16 O estabelecimento destinado ao abate fica obrigado a exigir a GTA, ou documento sanitário, 

quando houver, para o recebimento dos animais e mantê-lo em arquivo à disposição da fiscalização. 

§ 1º O recebimento de animais para abate sem a devida apresentação da GTA implica sanção 

pecuniária no valor equivalente a 111 (cento e onze) UPF/MT. 

§ 2º Não disponibilizar as informações requeridas pelo Serviço Veterinário Oficial conforme 

normas vigentes implica sanção pecuniária no valor equivalente a 27 (vinte e sete) UPF/MT, sem prejuízo de 

responsabilização nas esferas cível e penal.